
Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo ser
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.033076/2017-78, resolve:

No- 3.148 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LEONARDO FIGUEI-
REDO MAIA, matrícula SIAPE 1813024, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Diretor de Pesquisa, Extensão, Pós-gra-
duação e Inovação Tecnológica do Campus Industrial de Marabá
deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.027345/2017-67, resolve:

No- 3.150 - Art.1º DESIGNAR o servidor TIAGO VELOSO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2829855, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador Acadêmico do Curso de
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do
Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.030997/2017-89, resolve:

No- 3.156 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA REGINA SAR-
KIS PEIXOTO JOELE, matrícula SIAPE 1260873, ocupante do car-
go de Professor EBTT, da função de Chefe da Seção de Agroindústria
do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 3.157 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANNE SUELLEN OLI-
VEIRA PINTO, matrícula SIAPE 2271890, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Chefe da Seção de Agroin-
dústria do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.032975/2017-53, resolve:

No- 3.158 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LUZIA DOS SANTOS
ALVES, matrícula SIAPE 1645181, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador de Com-
pras do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.915, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
no Processo nº 23000.002900.2017-43 e no Laudo Médico Pericial nº
0.207.671/2017, resolve:

I - conceder aposentadoria por invalidez permanente, com
proventos integrais, ao servidor FRANK WAGNER ALVES DE
CARVALHO, matrícula Siape nº 47383, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D V Nível 01, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, com
fundamento no inciso I, § 1º e 3º, do artigo 186 da Lei nº 8.112/90,
inciso I, do § 1º, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado
com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70/2012, acrescida das demais van-
tagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIA Nº 401, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no-
meado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, e tendo
em vista o que consta do Memo nº 114/2017/DDE-JP, de 30/11/2017,
resolve:

I - Designar o servidor ARILDE FRANCO ALVES, Ma-
trícula nº 1171215, CPF nº 333.384.000-63, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, Campus João Pessoa,
Código FUC - 01, para o período de 01/12/2017 a 02/05/2018.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

PORTARIA Nº 2.922, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
no processo nº 23381.006095.2017-90, resolve:

I - designar a servidora SINTHYA PINHEIRO COSTA, Mat.
SIAPE nº 1066842, CPF nº 061.038.694-80, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenadora do Cur-
so Técnico em Guia de Turismo do Campus Avançado Cabedelo -
Centro, Código FCC;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.924, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no pro-
cesso nº 23381.007472.2017-16, resolve:

I - autorizar o afastamento do país da servidora DAYANE
GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1882250, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Itaporanga, du-
rante o período de 01-12-2017 a 08-12-2017, para apresentação de
trabalho no XXXI Congresso da Associação Latino Americana de
Sociologia - ALAS, a ser realizado na cidade de Montevideo - Uru-
guai, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CABEDELO

RETIFICAÇÃO

Retificar as portarias de nº 210, 211, de 20/11/2017, pu-
blicadas no DOU nº 222, seção 2, página 16, de 21/11/2017, na forma
que segue:

onde se lê :" 051.449.064-33";
leia-se:" 051.499.064-33".

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 196 - I - Dispensar o servidor Carlos Alex Souza da Silva,
Matrícula SIAPE nº 1517605, CPF nº 956.521.753-20, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Superior
de Licenciatura em Física do Campus Campina Grande, Cód. FUC -
01;

Nº 197 - I - Designar o servidor Francisco Geraldo da Costa Filho,
Matrícula SIAPE nº 1577616, CPF nº 481.524.983-00, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para a função de Coordenador do Curso Su-
perior de Licenciatura em Física do Campus Campina Grande, Cód.
FUC - 01;

Nº 198 - I - Dispensar, a pedido, o servidor Silvan Freire da Cunha,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1327191, CPF nº
854.374.764-34, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenador de Compras, Campus Campina Grande, Cód.
FG-01;

Nº199 - I - Designar, a servidora Aluska Farias de Oliveira Amaral,
Matrícula SIAPE nº 1809601, CPF nº 007.915.184-18, Administrador,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenadora de Compras, Campus Campina Grande, Cód.
FG-01;

Estas Portarias entram na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no-
meado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, tendo
em vista o que consta do Memorando nº 78/2017-DAA, de
28/11/2017, resolve:

Nº 399- I - Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO
ASSIS MONTENEGRO JUNIOR, Matrícula nº 2578089, CPF nº
046.767.334-96, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Transporte, Campus João Pessoa, Código FG-2.

Nº 400- I - Designar o servidor MARCUS VINICIUS DIAS DE
MEDEIROS, Matrícula nº 1088269, CPF nº 930.120.474-68, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador de Transporte, Campus João Pessoa, Código FG-2.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Nº 1.526 - Art 1º Designar, FELIPE PINHO DE OLIVEIRA, SIAPE
nº 2196548, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-01, do
Campus Campo Largo, cargo autorizado pela Portaria do Ministério
da Educação nº 1286 de 23/10/2012, publicada no DOU de
24/10/2012, seção I, página 28.Art 2º O mencionado servidor cum-
prirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.527 - Dispensar, ANDRE MATEUS BERTOLINO, SIAPE nº
1116564, Administrador, da função de Chefe da Seção de Secretaria
Acadêmica, FG-02, do Campus Assis Chateaubriand, a partir da pu-
blicação no DOU.

Nº 1.529 - Retificar a Portaria nº 1365, de 31/10/17, publicada no
DOU do dia 03/11/17, seção 2, página 21, que autorizou o afas-
tamento do país à servidora KATHIA REGINA KUNZLER BE-
CHLIN: Onde se lê: "(...) com ônus limitado para o IFPR". Leia-se:
"(...) com ônus para o IFPR - Campus Assis Chateaubriand (diárias e
passagens)".

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.723, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que com consta no processo nº
23397.000752/2017-16, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
02/12/2017 até 27/05/2018, a prorrogação do contrato de LYSLIAN
JOELMA ALVES MOREIRA HAMASAKI contrato 112/2017, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível
1, acrescido de Retribuição pela Especialização em Enfermagem cen-
tro cirúrgico e central de material esterilizado, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, área: Enfermagem, para o Campus Curitiba.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.640 - Dispensar, por motivo de indicação em outro cargo, a
servidora PATRÍCIA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE ARAÚJO,
matrícula SIAPE n° 2434424, CPF nº 029.477.284-75, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem
do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Ensino, código
-FCC, a contar da data da publicação.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-01T08:36:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




